4) *dans des contextes mettant en valeur* : a) *l'importance de la fête liturgique* : EPIST. var. III p. 191, 27 : in tribus etiam festivitatibus anni, Nativitate Domini, Pascha, -en. IOH. METT. Ioh. 124 p. 373, 13 : si qui feste nostre religionis erant maximi, Natalis Domini, Epiphaniarum, Pasche, Ascensionis, -es, sancti Iohannis, Apostolorum, aut nominatorum erant sanctorum. PETR. CANTOR summa sacram. III 161, 24 p. 29 : secundum consuetudinem Ecclesie licitum sit exigere oblationes in Pascha, -e, Natale Domini, festivitate ecclesie, Omnium Sanctorum. b) *le déroulement de certaines cérémonies religieuses* : α) *collation de sacrements (spéc. du baptême)* : CONCIL. Paris. a. 829, 33 p. 634, 13 : sicut autem duobus temporibus, Pascha videlicet et -en baptismum, ita etiam traditio sancti Spiritus per impositionem manuum fidelibus tradatur, exceptis videlicet ... infirmis et morte periclitantibus. RATRAMN. Grec. col. 309 : cum duo sint tempora maiorum auctoritate baptismati decreta, Pasche videlicet et -es. ATTO VERC. capit. col. 32^A : -es sacramentum. CARTUL. dom. Nigell. 18 p. 52 (a. 1147) : concessit ut ... ministeriales episcoporum, singulis annis, in vigilia -es sal episcopale inchoarent accipere. β) *sacre, bénédiction (d'un évêque ou*

d'un abbé) : ODO GLANN. Maur. 18 p. 174-175 : pridie ante sanctam -en ... ordinatus est ... Gauzlinus primus abba. γ) *couronnement d'un souverain* : RICHER. III 91 t. II p. 116 : Ludovicus rex adclamatus ... sancta die -es in regnum Francorum promotus est. CARTUL. S. Petri Arlan. 97 p. 186 (a. 1135) : die -en, quo res (sic) supradictus Legione coronam sumpsit. OTTO FRIS. gesta 2, 5 p. 106, 13 : in die sancto -es ipse coronatus. (cf. VITA Meinw. 7 p. 14, 12 en 3c). δ) *adoubement d'un chevalier* : ACTA Pont. 7 p. 9, 21 : vestram ... obsecro pietatem, ut septima feria -es Abbatisvillam venire dignemini, quoniam in crastina die dominica debeo ... regis filium armis militaribus adornare. ε) *cérémonie d'excommunication* : FULB. epist. 13 p. 26 (col. 246^B) (a. 1008) : rogabatur a multis, ut die sacro -es et te et illos excommunicarem. c) *le déroulement d'une cérémonie laïque* : FRID. I epist. (OTTO FRIS. gesta) p. 1, 24 : post primam unctionem Aquisgrani et acceptam coronam Teutonici regni generalem curiam Merseburch in -en celebravimus ; ubi rex Danorum ... hominio et fidelitate nobis facta coronam regni de manu nostra suscepit. d) *une activité économique* : α) *marché* : DIPL. Conr. II 222 (a. 1035) : mercatum ... habere concessimus, ea videlicet lege ut bis in anno omnes, qui illuc causa mercandi veniant, una vice septem dies ante -en, secunda vice ... VII dies ante festivitatem sancti Vuillehadi ... annuale mercatum illic habeant. DIPL. Henr. III 275 (a. 1051) : annuale mercatum in -en tres dies similiterque in festivitate sancti Michaelis concessimus. β) *règlement d'un cens* : CARTUL. Rhen. med. II 135, 98 (a. 893) : solvit unusquique ... ad -en denarios VI. CARTUL. Brivat. 320 p. 326 (a. 957-82) : ut annis singulis in die -es ... de optimo pigmento unum modium persolvat. LIB. Domesd. I (Berks.) fol. 56b : dabat ... III denarios ... ante Natale Domini et ad -am. CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 64 (a. 1159) : terminus redimendi pignoris est de anno in annum ad -e. CONSUET. Mont. Mor. 38 p. 15 : nullus cogetur dare tortellum nisi in Pascha, -e et Natali Domini. *de là l'expr. denarium* -es : CARTUL. Baioc. I 89 p. 113 (a. 1144-52) : denarium -es reddent homines Baiocensis episcopi apud Lexoviensem. γ) *correspond au début de la période estivale* : ACTA com. Flandr. I 82 p. 186, 12 (a. 1116) : recognitum est ab eis quod, a vigilia -es usque ad Assumptionem sancte Marie ... cursus aque deberet aperiri. ROTUL. pip. 2 Rich. I p. 75 (a. 1190) : de termino -en usque ad festum sancti Michaelis. e) *le terme de l'année scolaire* : HILAR. AUREL. epist. 2, 5 p. 1090 : nolo tamen ut scolam tam turpiter et ante tempus deseras, immo usque ad -em more boni et stabilis doctoris eam obtineas.

5) (*comput*) *dans le calcul du terme de la Pentecôte* : HELP. comput. col. 46 : -es terminus a XVII kal. Iunii semper requiritur. CARM. de conc. mens. 46, 1 : pente- quisquis nosse -costes sacrum cupis terminum.

6) (*astron.*) *dans le calcul astronomique (ou astrologique)* : EKKEH. IV bened. I 26, 110 (gloss.) : de fabulis

figura est. Sol in pascha in ariete est, in -a in geminis.

pentemimeris, -is f. v. *pentemimeres*.

penteres, -is f. *navire à cinq rang de rames* : PAPIAS* f. 169vb : -es et exeres naves sunt quingenos et senos ordines habentes remorum (cf. ISID. etym. XIX 1, 23). v. *aussi pentaremis*.

pentacuntarchus, -i m. v. *pentecontarchus*.

pentapolis, -is f. v. *pentapolis*.

pentharemis, -is f. v. *pentaremis*.

penthasillabus, -a, -um v. *pentasyllabus*.

pentateucus, -i m. v. *pentateuchus*.

penthechosten (-coste, -costen) v. *pentecoste*.

penthecostalis, -e v. *pentecostalis*.

penthemimeres, -is f. *formes* : pentemimeris : LUPUS metr. Boet. p. XXV. DOM. GUNDISS. div. philos. p. 61. penthemimeris : UGUTIO s. v. meris. pentemimeris : BERNARD. TRAIECT. Theodol. introd. 19 p. 58. PAPIAS* f. 169vb. SIGEBERT. GEMBL. Luc. p. 23. pentemimeris : METELL. Quir. 4 p. 181 et 15 p. 215. pentemimeris : ABBO SANGERM. bell. Paris. epist. 4 p. 6. HERM. AUGIENS. vit. 39a adn. pentemimeris : MATTH. VINDOC. ars vers. IV 6 p. 195. (*métr.*) 1) *pentémimère ou semiquinaire, partie de vers dactylique comprenant deux pieds et demi* : CRUINDM. p. 35 : -is, ubi post duos pedes invenitur semipes. ib. p. 35 : dicta autem -is et hepthemimeris grece, quasi semiquinaria et semi-septenaria. LUPUS metr. Boet. p. XXV : -is autem est post duos pedes sillaba de verbo remanens. BERNARD. TRAIECT. Theodol. p. 15, 6 : -im esse, cum post duos pedes sequitur sillaba partem orationis terminans. PAPIAS* f. 169vb : pentemimeris est cum duos pedes sequitur sillaba que partes terminat orationis ut « semper adesto Deus ». *spéc., demi-pentamètre, chaque moitié du vers élégiaque* : DOM. GUNDISS. div. philos. p. 61 : dividitur autem hoc metrum scandendo in duas -es, quarum utraque continet duos pedes et sillabam, silicet prima -is recipit spondeum sive dactylum, secunda non nisi dactylum, unde secunda -is heroica dicitur. UGUTIO s. v. meris : meris componitur cum pentha, quod est quinque, et emis, id est ... dimidium et dicitur -is, id est media divisio vel media pars versus penthametri, quasi semiquinaria divisio vel pars ... Item -is potest esse compositum a pentha et memeris quod [est] divisio vel pars, unde -is quasi quinaria divisio vel pars versus constantis ex quinque pedibus.